Naufragium Deluire Cesena Taberna Dissuauari

Vius uoluminis epistola. & si omnes communi appellatione Ciceronis dicuntur: constat tamen ex earum inscriptionibus a multis uariisq; eius sæculi doctissimis uiris diuersis etiam temporibus scriptas tanta dicendi elegantia & gratia ut si non ex eadem officia: ab optimo tamen artifice exisse quæq; uideantur tanta fuit illius sæculi: non modò in rei militaris laudibus uerumetiam in omnium bonarum disciplinarum præcipueq; rhetoricæ facultatis cognitione felicitas & gloria: quæ tamen ne uostro quidem sæculo desit: si nos ipsi nobis deesse uolumus. & nostræ negligentia culpani in ipsa tempora in quibus tamen sine dubio plurimum momenti esse non negauerim. tota transferre designamus. & ingeniorum nostrorum bonitate utamur. Quamobrem pueros adolescenteq; omnes non solum exhortor: uerum etiam obsecro: ut eloquentiæ studiis: quæ maximam gloriam hominibus affert: totis uiribus incumbant: atq; adeo ex familiaribus epistolis initia sumant: has diè noctuq; legant: has discant: has imitentur: in his se exerceant: his se oblectent: deinde alios Ciceronis: nò minus eruditos q̄ elegantes libros euoluant. & tamen alios quoq; Romane linguæ probatos aucto-

Prolemei

res: ita tamen & legant. ut hunc unum sibi uel uexilliferum: uel potius ducem constituant. quem sequantur: neq; enim sine causa a Quinti dictum est: cum posse scire se plurimum profecisse: cui Cicero placebit. Ego ita hoc opus declarare studebo: ut mea ope & interpretatione fretus nemo iam aggrediendum dubitet. Ut igitur clarius harum ad Lentulum epistolarum argumentum appareat: ex Strabonis auctoritate Prolemæorum series breuiter primum narranda ut detur. Deinde Appiani & Plutarchi & reliquorum: qui de his rebus scripserunt: auctoritate Ciceronis mentem ita de clarare studebimus: ut industria nostra multis proficit. Sic igitur inquit Strabo lib. xvi. in descriptione Aegypti. Prolemæus Lagi filius Alexandro successit. Prolemæo autem Philadelpho euergetes. postea Philopater Agatoclis: postea Eptihanes postea Philomater filio imperium a patre accipiente: huic uero frater successit secundus Euergetes nominatus: hunc Phisconem dicunt cui Prolemæus cognomento Iathurus successit: Iathuro autem aetate nostra Auletes Cleopatra: sed omnes post tertium Prolemæum male uixerunt delitiis corrupti. Pessimi uero omnium quartus & vii. & ultimus Auletes. qui præter cætera flagitia etiam choraulam exercuit & adeo in ea gloriabatur ut non cunctaretur certamina in regia celebrare ad quæ & ipse cum aliis concertaturus prodibat atq; hic est quem Alexandrini exegerunt. & cum ei tres filia: essent unam datu grandiore quæ legitima erat reginam fecerunt. & qua eius filia: infantes adhuc atq; inutiles regno exciderunt. Regina uero ex Syria accersit præsertim gabbiofactes quidam. qui se ex Syriacorum stirpe simula bar quem diebus paucis Regina eiecit eius ignobilitatem & illiberalitatem non passa pro quo Archelaus qui se mitti datus filium simulabat uenit. qui Archelaus quidem filius erat eius. qui contra Syllam bellum gessit. & postea a Romanis in maximo honore habitus est. Interea Auletem Romam profectum Pompeius suscipit. & senatui commendat. de reductione eius agit. & de nece legatorum. qui supra centum contra regem uenerant in quibus fuit Dion Academicus princeps legationis. Prolemæus itaq; ab A. Gabinio reductus Archelaus & filiam interemit hæc Strabo. cum quo & Appianus & Plutarchus consentiunt. & T. Li. lib. centesimo. i. & hic fuit pater eius per quem Pompeius est interemptus. Verum ait Plutarchus in uita Catonis Prolemæus quem auletem appellauit Strabo. priusquam Romam ueniret accessit a Catone. Rhodum uenit quo cum posteaquam locutus est consulente Catone. ne tanta felicitate relicta se laboribus & dispendiis & obseruationibus eorum qui Romæ potentes essent. se subiceret quorum cupiditate si uniuersa Aegyptus in pecuniam redigatur uix explere possit. & ornata ut domum rediret. & cum suis ciuibus pacaretur. & se ipso catoni una nauigaturum & intercessurum pollicente. Rex tanquam ex infania quadam resipiscens: ueritatemque agnosscens. & uirtutem Ca. admirans decreuit primum ita facere: ut Ca. suadebat. sed postea ab amicis in priorem spem reductus cum Ro. eorum hortatu uenisset. statim errorem suum cognouit. damnauitq; quod non diuino Catonis consilio paruisset. Alia etiam dicit Plutarchus. quæ quia nihil ad rem faciunt omittuntur. Illud certissimum habeatur & Strabonis loco supradicto. T. Liui. & Plutarchi in uita Catonis auctoritate hunc Prolemæum a suis ciuibus fuisse exactum & ob iniurias. quas patiebatur Romam uenisse. Nam quem Valerius maximus dicit a fratre minore expulsam ex lib. iii. commentariorum belli Alexandrini Iulii Cæsaris colligitur fuisse huius Pto. filium. Dicit enim in testamento patris scriptos fuisse hæredes ex duobus filiis maiorem. & ex duabus eam quæ aetate antecederat. Cumque his Pto. se restitui curaret. idque maxime Lentulus. qui in Ciliciam proconsulatum gerebat facere cuperet. negocium suum cum ipse abesset Ciceroni mandauerat: cui paulo ante ab exilio reuocandum plurimum opere & studii præstitit. & instanti sine assuetat. Dabat igitur operam Cicero. ut per Lentulum reduceretur. sicut Lentulus ante discessum suum etiam in senatu egerat. Verum rex ut erat ambitiosus per Pompeium q̄ per Lentulum reduci malebat. Idque corruptis nonnullis senatoribus assequi contendebat. erant tamen qui aduersarentur tanta erat uarietas sententiarum. Quamobrem cū hæc in senatu agerentur Cicero admonet Lentulum de rebus omnibus & præcipue de sua erga Lentulum uelocitate & animo & officio: & quam sint uariæ senatorum de hoc negotio Alexandrino sententiæ latenter tamen innuit Lentulo non posse fieri ut obtineatur: cum ostendit rem corruptam esse & non esse in his fidem in quibus summa esse debebat. quæ omnia ostendunt difficultatem & quasi impossibilitatem rei. Huic autem reductioni regis difficultatem afferbant Sybillina carmina quibus mouebatur populus Ro. exercitum non esse mittendum in Aegyptum ut & Appia. scribit & Lu. li. vii. pharsalia: aperte declarat his uersibus. Noxia ciuili tellus Aegyptia fato Haud. equidem immerito cumana carmine uatis Cautum. ne nisi pelusia tangeret ora Hesperius miles ipsaq; astate tumentes. Quid igitur de horum carminum religione sentiatur in senatu Cice. declarat hæc epistola. Amen.